
NEWS 中央区東部地域

南北交通ニュース
発行：中央区東部の南北交通を考える会

12
令和５年３月

試験運行中間点検（２月）結果発表！

ふきあい南北バスは、令和５年１月10日(火)から９月末まで最大９か月間の試験運行を
実施中です。運行経費の最大５割は市の支援が受けられますが、運賃収入だけで運行継続
が可能な１日70人の利用目標を掲げています。
１月の無料お試し運行期間は、１日56人の利用がありました。
２月の利用者数は、１日30人で、目標達成率42％となっており、本格運行の実現

には、皆さまのより一層のご利用が必要です。

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

1

月
1
0

日

1
1

日

1
2

日

1
3

日

1
6

日

1
7

日

1
8

日

1
9

日

2
0

日

2
3

日

2
4

日

2
5

日

2
6

日

2
7

日

3
0

日

3
1

日

2

月
1

日

2

日
3

日
6

日
7

日
8

日
9

日
1
0

日

1
3

日

1
4

日

1
5

日

1
6

日

1
7

日

2
0

日

2
1

日

2
2

日

2
4

日

2
7

日

2
8

日

ふきあい南北バス利用状況
こども

大人

56人/日

30人/日

目標値：70人/日

４月から運行ダイヤが変わります。詳細は裏面をご確認下さい。👉

R5年
1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月以降

中間点検 継続判断

本格運行試験運行第２期試験運行第１期（終了）

NEWS12号 NEWS13号

地域公共交通会議開催

令和５年４月からのスケジュール
次回の中間点検（６月末）の結果によって、本格運行として継続実施

が可能か判断することになります。引き続き、皆さまのご理解とご協力をよろし
くお願いします。



【問い合わせ先】中央区まちづくり課 TEL：078-335-7511 神⼾市都市局交通政策課：078-595-6721

４月からダイヤを改正します！

令和５年４月３日運行分より、下記の新ダイヤにて試験運行を継続します。

改善点①：運行時間帯が増えます！（始発時間が早まり、終発時刻が遅くなります。）
改善点②：乗降にかかる時間を踏まえたゆとりあるダイヤで定時運行に努めます！
改善点③：（神仙寺ルート）上春日野公園で途切れていた運行を改善します！

① JR灘駅前（神仙寺方面） ― 9:51 11:07 12:31 13:47 15:11 16:35 17:59 ① JR灘駅前（神仙寺方面）
② 神鋼記念病院（神仙寺方面） ― 9:54 11:10 12:34 13:50 15:14 16:38 18:02 ② 神鋼記念病院（神仙寺方面）
③ 万代春日野道店（神仙寺方面） ― 9:57 11:13 12:37 13:53 15:17 16:41 18:05 ③ 万代春日野道店（神仙寺方面）
④ 大日商店街 ― 10:00 11:16 12:40 13:56 15:20 16:44 18:08 ④ 大日商店街
⑤ 神⼾平成病院 ― 10:03 11:19 12:43 13:59 15:23 16:47 18:11 ⑤ 神⼾平成病院
⑥ 神仙寺2丁目 ― 10:08 11:24 12:48 14:04 15:28 16:52 18:16 ⑥ 神仙寺2丁目
⑦ 上春日野公園 8:45 10:09 11:25 12:49 14:05 15:29 16:53 18:17 ⑦ 上春日野公園
⑧ 神仙寺4丁目 8:47 10:11 11:27 12:51 14:07 15:31 16:55 18:19 ⑧ 神仙寺4丁目
⑨ 神⼾労災病院北 8:49 10:13 11:29 12:53 14:09 15:33 16:57 18:21 ⑨ 神⼾労災病院北
⑤ 神⼾平成病院（JR灘駅方面） 8:53 10:17 11:33 12:57 14:13 15:37 17:01 ― ⑤ 神⼾平成病院（JR灘駅方面）
④ 大日商店街（JR灘駅方面） 8:56 10:20 11:36 13:00 14:16 15:40 17:04 ― ④ 大日商店街（JR灘駅方面）
③ 万代春日野道店（JR灘駅方面） 8:59 10:23 11:39 13:03 14:19 15:43 17:07 ― ③ 万代春日野道店（JR灘駅方面）
② 神鋼記念病院（JR灘駅方面） 9:01 10:25 11:41 13:05 14:21 15:45 17:09 ― ② 神鋼記念病院（JR灘駅方面）
① JR灘駅前(着) 9:04 10:28 11:44 13:08 14:24 15:48 17:12 ― ① JR灘駅前(着)

① JR灘駅前（熊内町方面） 9:07 10:31 11:47 13:11 14:35 15:51 17:15 ― ① JR灘駅前（熊内町方面）
② 神鋼記念病院（熊内町方面） 9:09 10:33 11:49 13:13 14:37 15:53 17:17 ― ② 神鋼記念病院（熊内町方面）
③ 万代春日野道店（熊内町方面） 9:12 10:36 11:52 13:16 14:40 15:56 17:20 ― ③ 万代春日野道店（熊内町方面）
⑩ 阪急春日野道駅（市バス共用） 9:14 10:38 11:54 13:18 14:42 15:58 17:22 ― ⑩ 阪急春日野道駅（市バス共用）
⑪ 東雲通2丁目（市バス共用） 9:15 10:39 11:55 13:19 14:43 15:59 17:23 ― ⑪ 東雲通2丁目（市バス共用）
⑫ 国香通3丁目 9:16 10:40 11:56 13:20 14:44 16:00 17:24 ― ⑫ 国香通3丁目
⑬ 旗塚通3丁目 9:18 10:42 11:58 13:22 14:46 16:02 17:26 ― ⑬ 旗塚通3丁目
⑭ 熊内町5丁目（熊内町方面） 9:21 10:45 12:01 13:25 14:49 16:05 17:29 ― ⑭ 熊内町5丁目（熊内町方面）
⑮ 熊内町8丁目下 9:22 10:46 12:02 13:26 14:50 16:06 17:30 ― ⑮ 熊内町8丁目下
⑯ 熊内町8丁目上 9:23 10:47 12:03 13:27 14:51 16:07 17:31 ― ⑯ 熊内町8丁目上
⑰ 中尾町 9:25 10:49 12:05 13:29 14:53 16:09 17:33 ― ⑰ 中尾町
⑭ 熊内町5丁目（JR灘駅方面） 9:26 10:50 12:06 13:30 14:54 16:10 17:34 ― ⑭ 熊内町5丁目（JR灘駅方面）
⑬ 旗塚通2丁目（JR灘駅方面） 9:29 10:53 12:09 13:33 14:57 16:13 17:37 ― ⑬ 旗塚通2丁目（JR灘駅方面）
⑲ 阪急春日野道駅⻄ 9:31 10:55 12:11 13:35 14:59 16:15 17:39 ― ⑲ 阪急春日野道駅⻄
⑩ 阪急春日野道駅 9:32 10:56 12:12 13:36 15:00 16:16 17:40 ― ⑩ 阪急春日野道駅
③ 万代春日野道店（JR灘駅方面） 9:35 10:59 12:15 13:39 15:03 16:19 17:43 ― ③ 万代春日野道店（JR灘駅方面）
② 神鋼記念病院（JR灘駅方面） 9:37 11:01 12:17 13:41 15:05 16:21 17:45 ― ② 神鋼記念病院（JR灘駅方面）
① JR灘駅前(着) 9:40 11:04 12:20 13:44 15:08 16:24 17:48 ― ① JR灘駅前(着)

神
仙
寺
ル
ー
ト

熊
内
ル
ー
ト

積み残しの心配なくご乗車できます！（車内の乗車人数は平均1.8人）

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 平均
神仙寺ルート 1.0人 2.0人 2.3人 2.1人 1.9人 2.4人 1.0人 1.1人 1.7人
熊内町ルート 1.5人 1.5人 1.6人 2.4人 2.8人 1.8人 3.9人 ― 1.9人

ふきあい南北バスの乗車定員は8人に対し、各ルートの便別の平均乗車人数は1.0人〜3.9人
と、どの便もまだ座席に余裕がありますので、積極的にご利用をお願いいたします。


